
UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI

Responsabile : BOTTA ELISA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 115 del 12/02/2020

Oggetto: SERVIZIO  VIABILITA'  E  INFRASTRUTTURE.  INTERVENTI  LOCALI  DI  RISANAMENTO 

CONSERVATIVO  PROVVISIONALE  DEL  PONTE  DI  CASALMAGGIORE  SUL  FIUME  PO  -  CUP 

D13D17000310001, CIG 7565029B69. APPROVAZIONE DEL COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO - 

SVINCOLO FIDEJUSSIONI - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO

IL RESPONSABILE DELL’U.O. 

PROGETTAZIONE E DIREZIONE LAVORI - PONTI E MANUFATTI STRADALI

VISTI
l’art. 107 commi 2 e 3 del D.Lgs 267/2000;
lo Statuto ed il Regolamento per l’ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi (così come
modificato dal Decreto Presidenziale n. 29 del 17 febbraio 2017); 
l’art. 17, comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;
il D.Lgs. n. 50/2016 Nuovo Codice degli Appalti;
Il Decreto 47/2019 di Riaccertamento ordinario 2018
la Determinazione Dirigenziale n. 538 del 20/05/2019 di attribuzione della P.O. e relativo atto di 
delega;

PREMESSO
che con Decreto del  Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti  n.  27 del 01/02/2018 è stato 
approvato  il  “Trasferimento  alle  province  interessate  delle  risorse  per  la  realizzazione  degli 
interventi  di  emergenza  per  la  messa  in  sicurezza  delle  infrastrutture  stradali  provinciali  di 
connessione insistenti sul fiume Po”;

che alla Provincia di Parma è stato assegnato un finanziamento di € 6.000.000 per la “Messa in 
sicurezza del ponte di Casalmaggiore lungo la SP343R”;

che con D.D. n. 1189/2017 è stato nominato Responsabile del Procedimento l’ing. Elisa Botta, 
funzionario tecnico del Servizio Viabilità e Infrastrutture;

Determina n. 115 del 12/02/2020 pag. 1/5

copia informatica per consultazione



che con la stessa D.D. n. 1189/2017 è stato approvato l’affidamento della progettazione definitiva – 
esecutiva e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dell’intervento denominato “SP 
EX  SS  343  "ASOLANA".  INTERVENTI  LOCALI  DI  RISANAMENTO  CONSERVATIVO 
PROVVISIONALE DEL PONTE DI CASALMAGGIORE SUL FIUME PO”, allo Studio di ingegneria 
ing. Fabio Scaroni - via G. A. Poli, 100 – 25018 Montichiari (BS) P.IVA 02095590986, per l’importo 
di € 39.650,00, oltre oneri (CNPAIA 4%) e Iva (22%), per un totale di € 50.307,92;

che con D.P. n. 39/2018 si è provveduto ad approvare l'affidamento della prestazione professionale 
di  verifica  della  progettazione  esecutiva  e  del  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione dell’intervento denominato “SP EX SS 343 "ASOLANA". INTERVENTI LOCALI DI 
RISANAMENTO CONSERVATIVO PROVVISIONALE DEL PONTE DI CASALMAGGIORE SUL 
FIUME PO”;

che  il  rapporto  di  verifica  Preventiva  della  Progettazione  esecutiva  si  è  concluso  con  esito 
favorevole redatto dalla Ditta Rina Check S.r.L., pervenuto in data 05/07/2018;

che il Verbale di Validazione del progetto esecutivo è stato sottoscritto in data 17/07/2018 da parte 
del Responsabile del Procedimento ing. Elisa Botta, ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. n. 50/2016;

che con D.D. n. 384/2018 è stato approvato l’affidamento dell’incarico di collaudatore in corso 
d’opera per l’intervento in oggetto all’ing. Emanuele Fantuzzi c.f. FNTMNL65A14G337R con studio 
in V. Toscana n. 45/1 43123 Parma, per l’importo di € 18.805,46 oltre ad oneri (CNPAIA 4%) ed € 
4.302,69 per IVA (22%), per complessivi € 23.860,37;

che  con  D.D.  n.  727/2018  è  stato  approvato  progetto  esecutivo  dei  lavori  “SP  EX  SS  343 
"ASOLANA". INTERVENTI LOCALI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO PROVVISIONALE DEL 
PONTE  DI  CASALMAGGIORE  SUL FIUME  PO”,  ai  sensi  dell’art.  27  del  D.  Lgs.  N.  50  del  
18/04/2016 e smi, per un importo complessivo di € 6.000.000,00, redatto dallo Studio di ingegneria 
ing. Fabio Scaroni di Montichiari (BS);

che con il medesimo atto si è provveduto ad approvare sia il bando e il disciplinare, sia la modalità  
di gara, confermando di ricorrere, per l'affidamento dei lavori, con procedura aperta ai sensi del 
D.Lgs.  50/2016  art.  36  c.2  lettera  d),  mediante  il  criterio  di  aggiudicazione  dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 comma 2 del D.Lgs. 50 /2016;

che  con  D.D.  n.  1206/2018,  è  stato  approvato  di  affidare  l'incarico  di  coordinamento  della 
sicurezza  in  fase di  esecuzione  di  cui  all’art.  92  del  D.Lgs.  n.  81/2008  e  s.m.i  dell’intervento 
denominato  “SP  EX  SS  343  "ASOLANA".  INTERVENTI  LOCALI  DI  RISANAMENTO 
CONSERVATIVO PROVVISIONALE DEL PONTE DI CASALMAGGIORE SUL FIUME PO”, allo 
studio  QSA (Qualità-  Sicurezza-Ambiente)  con  sede in  via  Scuri  60/A – 43124 Parma,  P. iva 
02031430347, € 27.989,00 oltre ad € 1.119,56 (per oneri CNPAIA 4%) ed € 6.403,88 (per Iva al 
22%) così per complessivi € 35.512,44;

che a seguito  dell'espletamento  della  procedura di  gara e al  completamento  delle  verifiche di 
legge, con Determinazione Dirigenziale n. 1156 del 29/10/2018 si è provveduto all'aggiudicazione 
efficace dell'intervento  in  oggetto  al  Raggruppamento  temporaneo d’imprese MICHELI  PRIMO 
OFFICINE MECCANICHE SRL (impresa capogruppo mandataria) con sede legale in Parma via 
Emilia Ovest n. 106 CAP 43126 c.f.  e p. IVA 00705770345 - COIMPA CONSORZIO STABILE 
IMPRESE ASSOCIATE (impresa mandante) con sede legale in Parma piazza Badalocchio n. 9/b 
CAP 43126  c.f.  e  p.  IVA 02079260341,  per  l’importo  contrattuale  di  €  3.171.201,31,  di  cui  € 
2.464.643,89 per lavori (al netto del ribasso dell'11,07% calcolato sull'importo a base d'asta di € 
2.771.442,58) ed € 706.557,42 per oneri della sicurezza, oltre IVA di legge al 22%;

Determina n. 115 del 12/02/2020 pag. 2/5

copia informatica per consultazione



che  per  l'esecuzione  dei  lavori  è  stato  sottoscritto  il  contratto  Rep.  15098  del  13/12/2018, 
dell'importo di € 3.171.201,31, di cui € 2.464.643,89 per lavori ed € 706.557,42 per oneri della 
sicurezza, oltre IVA di legge al 22%;

che con atto D.D. n. 1439/2018 è stato nominato l’Ufficio di Direzione Lavori;

che con Determinazione Dirigenziale n. 573 del 28/05/2019 è stato approvato il gruppo di lavoro – 
soggetti all’incentivo di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. ed è stata impegnata la spesa per 
€ 36.505,06, relativa al 80% per “l’incentivo a favore del personale dipendente dell’Ente” che si 
procederà a liquidare con successiva determinazione;

che i lavori di cui trattasi sono stati consegnati ed avviati in data 10 dicembre 2018;

che con D.D. n. 275 del 25/03/2019 è stata approvata una prima modifica contrattuale con un 
aumento dell’importo di contratto di circa il  6% pari a € 202.002,94 come normato dall’art. 106 
comma 2 del D.lgs n. 50/2016;

che con D.D. n. n. 577 del 28/05/2019 è stata approvata una seconda modifica contrattuale con un 
aumento dell’importo di contratto di quantificata in complessivi € 273.607,46 compresi gli oneri per 
la sicurezza non soggetti a ribasso oltre iva 22%, come normato dall’art. 106 comma 2 del D.lgs n. 
50/2016;

DATO ATTO
che i lavori sono stati ultimati in data 05/06/2019, fatte salve le lavorazioni di piccola entità del tutto 
marginali e non incidenti sull'uso e sulla funzionalità dei lavori, per le quali è stato constatato il loro 
completamento entro la data prevista del 30/06/2019;

che il  certificato di  Collaudo statico,  ai  sensi  della  L.R.  Emilia  Romagna 19/2008 e della  L.R. 
Lombardia  33/2015,  relativo  all’Intervento  in  oggetto,  è  stato  sottoscritto  dall’ing.  Emanuele 
Fantuzzi  in  data  04/06/2019,  e  inviato  alle  strutture  competenti  dei  Comuni  di  Colorno  e  di 
Casalmaggiore con prot. n.15464 e n. 15468 del 05/06/2019;

che Il Responsabile del procedimento, con lettera Prot. n. 27102 del 10/10/2019, ha chiesto la 
pubblicazione all’albo pretorio  del  Comune di  Colorno dell’invito,  per  coloro i  quali  vantassero 
crediti  verso  l’Impresa  appaltatrice  per  indebite  occupazioni  di  aree  o  stabili  e  danni  arrecati 
nell’esecuzione  dei  lavori,  a  presentare,  entro  30  gg,  le  ragioni  dei  loro  crediti  e  la  relativa 
documentazione.  Tale  termine  è  scaduto  senza  la  presentazione  di  reclami,  come  da 
comunicazione del Comune di Colorno prot. 15039 del 11/11/2019;

che come risulta dal Collaudo Tecnico Amministrativo in corso d’opera redatto dall’ing. Emanuele 
Fantuzzi e firmato dall’impresa e dal RUP in data 11/02/2020 (allegato in copia al presente atto) 
dell’importo di € 3.644.462,62, i sopradescritti lavori sono stati conclusi e regolarmente eseguiti;

che durante il corso dei Lavori sono stati effettuati n. 4 pagamenti in acconto e un’anticipazione del 
20% per un totale di € 3.626.240,26 e che quindi resta da corrispondere il saldo di € 18.222,36 
oltre IVA 22%;

che l’impresa esecutrice dei lavori ha firmato la contabilità dei lavori senza riserva alcuna e ha 
consegnato la garanzia fidejussoria per la rata a saldo mediante polizza n. 2019/50/2528567 del 
05/09/2019, emessa da Società reale Mutua Assicurazioni con sede legale in Torino, via Corte 
D’Appello n. 11, ai sensi del 103, comma 6, del D.Lgs 50/2016;

che ai sensi dell’art. 103 co. 1 D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicatario ha prestato la garanzia definitiva 
mediante polizza fideiussoria n. 2018/50/2494722 del 06/12/2018 rilasciata da REALE MUTUA con 
sede legale in Torino, via Corte D’Appello n. 11;

Determina n. 115 del 12/02/2020 pag. 3/5

copia informatica per consultazione



che ai sensi dell’art. 35, comma 18, del D.lgs n. 50/2016, l’aggiudicatario ha presentato la garanzia 
fidejussoria  per  l’anticipazione  contrattuale  del  20%  mediante  polizza  fideiussoria  n. 
2019/50/2501324 del 17/01/2019 rilasciata da REALE MUTUA con sede legale in Torino, via Corte 
D’Appello n. 11;

che  pertanto  occorre  provvedere  allo  svincolo  della  garanzia  definitiva  e  della  garanzia  per 
l’anticipazione ai sensi della normativa vigente;

che il seguente confronto tra le somme autorizzate e quelle spese: 
Somme autorizzate € 3.646.811,71 
Somme spese € 3.644.462,62 

comporta un’economia di € 2.349,09 esclusa IVA;

VISTI
il D.Lgs. n. 267/2000;
il D.Lgs. n. 50/2016,
il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

di approvare il Collaudo tecnico Amministrativo del progetto:  SP343R "ASOLANA". INTERVENTI 
LOCALI  DI  RISANAMENTO  CONSERVATIVO  PROVVISIONALE  DEL  PONTE  DI 
CASALMAGGIORE SUL FIUME PO”, redatto dal Collaudatore ing. Emanuele Fantuzzi sottoscritto 
dall’impresa esecutrice e dal RUP in data 11/02/2020 (allegato al presente atto) dell’importo di € 
3.644.462,62;

di prendere atto del certificato di collaudo statico ai fini della L.R. 19 del 30 Ottobre 2008 relativo 
all’intervento  SP343R "ASOLANA". INTERVENTI LOCALI DI RISANAMENTO CONSERVATIVO 
PROVVISIONALE  DEL PONTE  DI  CASALMAGGIORE  SUL FIUME  PO”,  sottoscritto  dall’ing. 
Emanuele Fantuzzi in data 04/06/2019 e inviato alle strutture competenti dei Comuni di Colorno e 
di Casalmaggiore con prot. n. 15464 e n. 15468 del 05/06/2019;

di liquidare la rata a saldo dei lavori di € 18.222,36, oltre ad € 4.008,92 per IVA di legge al 22%, per 
complessivi € 22.231,28 al  Raggruppamento temporaneo d’imprese MICHELI PRIMO OFFICINE 
MECCANICHE  SRL  (impresa  capogruppo  mandataria)  p.  IVA  00705770345  -  COIMPA 
CONSORZIO STABILE IMPRESE ASSOCIATE (impresa mandante) p. IVA 02079260341;

di autorizzare lo svincolo della garanzia fidejussoria prestata dall’impresa affidataria dei lavori a 
titolo di cauzione definitiva di cui all’art. 103 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. come sopra 
riportata e lo svincolo della garanzia fidejussoria prestata dall’impresa affidataria dei lavori a titolo 
di garanzia per l’anticipazione contrattuale di cui all’art.  35 comma 18 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. come sopra riportata;

di confermare che la spesa di € 22.231,28 pari alla rata a saldo dei lavori eseguiti, è contenuta 
all’interno  del  Q.T.E.  di  €  6.000.000,00  per  la  messa  in  sicurezza  del  ponte  fra  Colorno  e 
Casalmaggiore lungo la SP 343R “Asolana” come da D.M. Trasporti n. 27/2018 e impegnata al 
PEG Cap. 216600220000 Manutenzione straordinaria ponti,  Titolo 2, Missione 10 (Trasporto e 
diritto  alla  mobilità),  programma  05  (Viabilità  ed  infrastrutture  stradali),  Codice  Bilancio 
U.2.02.01.09.012 (Infrastrutture stradali) del bilancio 2019, (imp. 74 sub.31 reiscritto per esigibilità 
posticipata con D.P. 47/19);
 
di confermare che la spesa è finanziata interamente da FPV derivante da contributo del Ministero 
delle Infrastrutture e dei Trasporti come da D.M.27/18 , con le risorse previste dall’art. 15 quater 

Determina n. 115 del 12/02/2020 pag. 4/5

copia informatica per consultazione



della Legge n. 172 del 04/12/2017, accertate al Cap. 136000136200 M.I.T. Messa in sicurezza 
Ponte sul Po a Casalmaggiore Titolo 4 Tipologia 200 contributi agli investimenti Codice  Bilancio 
E. 4020101001  Bil 2018 Acc. 211/2018 riscosso;

di dare atto che per il sottoscritto Responsabile del Procedimento non sussistono le condizioni di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012

Sottoscritta dal Responsabile
(BOTTA ELISA)

con firma digitale

Determina n. 115 del 12/02/2020 pag. 5/5

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO PROGETTAZIONE e DIREZIONE LAVORI - PONTI e MANUFATTI STRADALI 

Determinazione Dirigenziale n. 115 / 2020 

Proposta n. 1145/2020

Oggetto:  SERVIZIO VIABILITA' E INFRASTRUTTURE. INTERVENTI LOCALI DI 
RISANAMENTO CONSERVATIVO PROVVISIONALE DEL PONTE DI 
CASALMAGGIORE SUL FIUME PO - CUP D13D17000310001, CIG 7565029B69. 
APPROVAZIONE DEL COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO - SVINCOLO 
FIDEJUSSIONI - LIQUIDAZIONE RATA A SALDO 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 12/02/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(MENOZZI IURI)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


